A tum est, post Apellem illum prodiit. Cujus hæc  
sunt fabulis ac mendaciis referta dogmata: Mundi  
originem principis nescio quibus ac potestatis  
tribuit; esse vero præterea supremo in celo ac  
sæculo, quod nominari non potest, bonum quem-  
dam Deum. Diabolom magai priucipis filium esse,  
qui potestatis præsidet, cujus nomen partim  
Jaldabaoth, partim Sabaoth appellat, a quo geni-  
tus ille serpens primum fuit; inde ab celesti vir-  
tute dejectus in terram ac delapsus, serpens fer-  
ma, libidinibus stimulis percitus cum Terra que mu-  
liere quadam coitit. Quo ex satu vitis pullulavit.  
Unde ad conciliandam nugis suis fidem, sinuosos  
vitium flexus, ac rotundos, et cujusmodi serpen-  
tium spiræ sunt, obliquos, ad illud significandum  
B referunt. Nam albam sane vitem serpentis simili-  
tudinem exprimeret; nigram draconis; acinos porro  
tanquam veneni guttas ac stillas esse, propter  
rotunditatem, ac singulorum discrimina, adeo ut  
orbiculi ipsi a se invicem avulsi separatione cer-  
nantur. Indidemque et vinum hominum pertur-  
bare mentes ac partim veueris illecebra concitare,  
partim furoris agitare stimulis, partim denique ad  
iracundiam provocare; quod ea vini vi, hoc est  
draconis illius veneno, leve fiat efferaturque cor-  
pus. Quam ob causam qui hanc sectam profitentur  
ab omni usu vini penitus abstinant.

II. Mulierem præterea Satanæ opus esse dicunt,  
id quod et Archonticis placuit: 389 ideoque qui se  
nuptis copulant, Satanæ opus perficere. Imo et  
hominis alteram partem Dei, alteram diaboli esse  
confirmant. Nam quod ab umbilico sursum porri-  
gitur, divinæ motus esse; quod infra umbili-  
cum, a mala potestate conditum statuunt. Ob id  
inquirunt, voluptatum utilitates omnes ac libi-  
dines ab umbilico atque inferioribus partibus  
excitantur. Idem et aliarum hæreseon dogma  
fuit.

Ex quo liquet nihil hunc nisi planorum cætero-  
rum inluisse vestigiis, qui perniciosam ac letifera  
venena in hominum genus effuderunt. Sed nullo  
plane negotio, nec operoso admodum labore con-  
futabitur. Corpus enim universam ex iis quæ a  
Deo recte fabricata sunt, hoc est, naturalibus est  
D appetitionibus conflatum: quas non absurdum ali-  
quem ad usum, sed honestum ac necessarium Deus  
indidit. nimirum ut et somnum appetamus, et ci-  
bum, ac potum, vestium, ac cæteras opportunitates,  
quæ quidem Deo haud ingræte nobis usueniunt,  
adeo ut vel ipsam a ratione minime abhorrere ve-  
neris cupiditatem demonstrare liceat. Est enim ad  
honestam sobolis propagationem et ad Conditionis  
omnium decus et honorem concessa, quomadmo-  
dum semina ad eorum bonorum quæ Deus creavit,  
germinum videlicet ac fructuum ubertatem ac co-

• For. Ἀπελλεῖ.

piani instituta sunt. Sic humano generi ad illud A  
prestandum : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram* <sup>1</sup>, infanti sunt illi voluptatis aculei.

Cæterum apocryphis quibusdam libris uti illos accepimus; ac partim etiam publicis ac receptis, ex quibus ea sola deligunt, quæ pro animi sui libidine commutata adulterataque depravant. Animo vero vitis nequaquam est e diabolo consita, neque ex serpentis semine procreata, uti facile quisvis intelligit. Qui enim fieri posset istud, cum aperto Salvator ipse contraria omnia testetur iis verbis : *Non bibam hoc de gemine vitis istius, donec bibam illud novum in regno cælorum* <sup>2</sup>. Et quoniam veritas suos ulique radios diffundens, pro ea quam Deus habet imminentium malorum notitia, sermones suos ad convincendos errores accommodavit, inde factum

**390** esse, passim ut sacræ Litteræ eorum qui contra veritatem insurgentem occusam atque interitum prædixerint. Sic enim aperte quodam in loco Dominus, ut infelicem illum et impostorem Severum argueret, vitem se esse pronuntiat. *Ego sum, inquit, vitis vera* <sup>3</sup>. Atqui si vituperanda prorsus vitis esset appellatio, nunquam hujus ad se similitudinem transferret. Quin et apostoli in eo libro, qui *Αἰτιασις*, hoc est *Constitutio* vocatur, Dei stirpem ac vineam esse catholicam Ecclesiam produunt. Et, quod amplius est, Dominus ipse rursus in Evangelio idem expressit, ubi illam vineæ parabolam proposuit : Homo quidam paterfamilias habebat vineam : et locavit illam agricolis; et misit querens fructum, et non dederunt <sup>4</sup>. Item : Homo quidam paterfamilias habens vineam exiit querens operarios in vineam : et circa tertiam horam, et sextam, et nonam, et undecimam <sup>5</sup>. Ut ex omni parte vasti hominis fraus et improbitas veritatis oratione saucietur. Nam ut absente luce utcumque appareant tenebræ, simulatque vel minima scintilla micare cœperit, evanescent illic continuo, penitusque dissipantur. Ego vero ideo leviter hanc hæresim percurri, quod cum, ut initio monui, refutatu sit facilis, non magno labore contraria possit veritas affirmari. Accedit et illud, quod vel nulle hodie supersint illius sectæ reliquæ, vel exiguæ admodum superioribus in provinciis relictæ.

Quamobrem nos ee prætermissa, velut scorpio quodam subito proculcato, cæteras aggrediamur. Sed divinum ante omnia implorandum auxilium, quo et vera possimus eloqui, neque nobis ipsis fraudi sit earum rerum tractatio, præsertim cum tam nefariam et atrocem pestiferorum dogmatum improbitatem persequi studeamus.